SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

CONSELHO LTNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO N. 594 - DE 02 DE JANEIRO DE 1997

EMENTA: Consolida as Resoluções n.s 538, 544, 547, 559, 560,
568, 569, 573, 576, 577, 580, 581, 582, 583 e 590, do Conselho Universitário, que
alteraram o ESTATUTO e o REGIMENTO GERAL da Universidade Federal do Pará.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso das suas atribuições legais, e eni cumprimento ás decisões do Conselho
Universitário, promulga a seguinte

R E S O L U Ç Ã O :

Art. 1. Ficam consolidadas as Resoluções a seguir especificadas, todas do Conselho
Uiiivei sitário, que passam a integrar o Aneio da presente Resolução:

I - RESOLUÇÃO N. 538 - DE 22 DE DEZEMBRO DE 1980
Ementa: Adapta o Estatuto e o Regimento Geral da Llniversidade Federal do Pará

à Lei n. 6.680, de 16 de agosto de 1979, ao Decreto n. 84.035, de 1. de outubro de 1979,
e á Portaria n. 1.104, de 31 de outubro de 1979, do Ministério da Educação e Cultura.

II - RESOLUÇÃO N. 544 - DE 25 DE ABRIL DE 1983
Ementa: Cria O Museu da Universidade Federal do Pará.

III - RESOLUÇÃO N. 547 - DE 20 DE DEZEMBRO DE 1984
Ementa: Altera a Resolução n. 544, de 25.04.83, do CONSUN, que criou o Museu

da LTniversidade Federal do Pará.
IV - RESOLUÇÃO N. 559 - DE 09 DE DEZEMBRO DE 1985

Ementa: Aprova a estrutura organizacional do Centro de C'iências Jurídicas.
V - RESOLUÇÃO N. 560 - DE 09 DE DEZEMBRO DE 1985

Ementa: Aprova a estrutura organizacional do Centro de Geociências.
VI - RESOLUÇÃO N. 568 - DE 15 DE FE\TO EIRO DE 1990

Ementa: Regulamenta a Colação de Grau.
VII - RESOLUÇÃO N. 569 - DE 15 DE MARÇO DE 1990

Ementa: Cria o Núcleo de Artes da Universidade Federal do Pará.
VIII - RESOLUÇÃO N. 573 - DE 04 DE XAIVEIRO DE 1991

Ementa: Autoriza a criação do Núcleo de Meio Ambiente da Universidade
Federal do Para.

IX - RESOLUÇÃO N. 576 - DE 22 DE \lA R Ç O  DE 1991
Ementa: Transforma o Núcleo de Patologia Regional e Higiene em Núcleo de

Medicina Tropical vinculado à Reitoria da Universidade Federal do Para.
X - RESOLUÇÃO N. 577 - DE 30 DE DEZEMBRO DE 1991

Ementa: Aprova a participação, com direito a voto, dos novos representantes
nos Conselhos Superior de Ensino e Pesquisa e de Administração da Universidade
Federal do Pará.

XI - RESOLUÇÃO N, 580 - DE 29 DE JANEIRO DE 1992
Ementa; Estabelece normas sobre o regime didático dos cursos de graduação da

Universidade Federal do Pará.
XTT - RESOTJJÇÃO N. 581 - DE 03 DE ABRTT, DE 1992

Ementa: Altera disposições do Estatuto e do regimento Gerai e dá outras
providências.
XIII - RESOLUÇÃO N. 582 - DE 03 DE ABRIL DE 1992

Ementa: Altera a composição da representação discente nos Conselhos
Superiores da Universidade Federal do Pará,
XIV - RESOLUÇÃO N. 583 - DE 13 DE ABRIL DE 1992

Ementa: Altera o art. 228 do Regimento geral.
XV - RESOLUÇÃO N. 590 - DE 06 DE SETEMBRO DE 1996

Ementa: Autoriza a criação do Núcleo Pedagógico de Apoio a Desenvolvimento
Científico (NTADC).

A rt 2. Ficam revogadas as disposições em contrário.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, em 02 de janeiro de 1997.

Prot. Dr. MARCOS XIMENES PON1E
Reitor

Presidente do Conselho Universitário

Resoluções do Consun:

01) n. 538
02) n. 544
03) n. 547
04) n. 559
05) n. 560
06) n .568
07) n. 569
08) n. 573
09) n. 576
10) n. 577
11)n. 580
12) n. 581
13) n. 582
14) n. 583
15) n. 590